
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 
N. 54 DEL 05/07/2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BOZZA CONVENZIONE INTERVENTO CRISI IDRICA NEI TERRITORI DELLA 

BARONIA SERVITI DALLA DIGA DI MACCHERONIS: OPERA PROVVISIONALE SUL RIO POSADA 
PER APPROVVIGIONAMENTO IDROPOTABILE ABITATO TORPÈ 

 
L’anno 2024 addì 5 del mese di Luglio alle ore 11.20, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’intestato Consorzio, convocato, a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 27/06/2024, 
prot. n. 4477; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 
novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 
Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 
con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 
Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 
quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 
Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori X  

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori  X 

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori  X 

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Vice Presidente X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 
 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 
sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione.  

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa la dott.ssa Santin Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1  

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTI gli artt.9 e 24 del vigente statuto consortile, che individuano, rispettivamente, le funzioni del Consiglio di 
Amministrazione dell'Ente e la distinzione tra gli atti di direzione politica da quelli di direzione amministrativa; 

VISTO il Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.) dell’Ente ed i relativi allegati (Organigramma e Dotazione 
Organica) adottati dal Consiglio dei Delegati con Deliberazione n. 2 del 02.04.2022, approvato dall’Organo Regionale 
di controllo con provvedimento n. 2602 del 17.02.2022; 

PREMESSO che: 

- a causa del perdurare della grave crisi idrica nel Sistema Posada, alimentato dal serbatoio di Maccheronis, la Giunta 
Regionale, con Delibera n. 19/6 del 25.06.2024, ha finanziato l’elenco degli interventi da attuarsi nei territori dei 
Comuni di Torpè, Posada, Siniscola, Budoni e San Teodoro dettagliatamente descritti negli allegati alla predetta 
Delibera denominati “ALLEGATO A - Ricognizione interventi strutturali Sistema Posada” e “ALLEGATO B - 
Ricognizione interventi gestionali Sistema Posada”, a gravare sui Capitoli di spesa del bilancio regionale ivi indicati; 

- tra gli interventi di cui al citato Allegato A è stato ricompreso anche l’intervento appresso indicato con il relativo 
Beneficiario: 

Beneficiario Intervento Proc. attuazione 
Importo 

complessivo 

Consorzio di 

Bonifica della 

Sardegna 

Centrale  

Crisi idrica nei territori della Baronia 

serviti dalla diga di Maccheronis: opera 

provvisionale sul rio Posada per 

l’approvvigionamento idropotabile 

dell’abitato di Torpè 

Convenzione di 

finanziamento 
€ 100.000,00 

 

VISTA la nota della Direzione Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici, Servizio opere idriche e idrogeologiche 
prot. n.27601 del 04.07.2024, acquisita al protocollo consortile in pari data al n.4640, con la quale è trasmessa la 
bozza di convenzione da sottoscrivere, ai sensi della L.R. n.8/2018, art.8, comma 2, al fine di regolare l’assegnazione, 
a questo Ente, del finanziamento sopra precisato; 

VISTO lo schema di convenzione; 

SENTITO il Direttore Generale dell’Ente che, illustrato il contenuto di detta convenzione, rileva che la sottoscrizione 
di detta convenzione compete, in base al vigente POV consortile, all’ ing. Sebastiano Bussalai, in qualità di Dirigente 
dell’Area Tecnica, competente per la realizzazione delle opere pubbliche di interesse dell’Ente; rileva altresì che è 
opportuno che la bozza di convenzione proposta dall’Assessorato dei LL.PP. necessiti, prima della stesura finale,  di 
opportune integrazioni, atteso che la stessa – redatta con riferimento alla generica attuazione di una opera pubblica 
concessa in delega ad altro Ente – non precisa che l’intervento emergenziale anzidetto possa essere realizzato – 
sussistendo l’urgenza -  anche in amministrazione diretta, ai sensi delle norme vigenti;  

SENTITI gli interventi del Presidente e dei consiglieri, che valutano positivamente il finanziamento concesso che 
conferma, ancora una volta, l’importanza delle attività che il Consorzio sta volgendo in un periodo di grande siccità, 
nel comprensorio di competenza, a supporto delle popolazioni interessate, attività che, come in questo caso, sono 
finalizzate all’approvvigionamento idrico potabile di un centro abitato e non rientrano, pertanto, tra quelle di stretta 
competenza istituzionale dell’Ente; 

RITENUTO, per quanto sopra, di approvare il contenuto dello schema di convenzione predisposta dalla Direzione 
Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici, con le precisazioni rilevate dal Direttore Generale, sopra richiamate; 

SU PROPOSTA del Direttore Generale; 

CON votazione unanime, espressa per alzata di mano, 

D E L I B E R A  

1) di approvare lo schema di convenzione, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale, da sottoscriversi dell’Assessorato regionale dei Lavori Pubblici per l’assegnazione del finanziamento   
denominato ““CRISI IDRICA NEI TERRITORI DELLA BARONIA SERVITI DALLA DIGA DI MACCHERONIS: OPERA PROVVISIONALE SUL RIO 

POSADA PER L’APPROVVIGIONAMENTO IDROPOTABILE DELL’ABITATO DI TORPÈ” - IMPORTO: EURO 100.000,00”;  

2) di dare atto che il predetto schema, prima della stipula, detto schema dovrà essere integrato con la precisazione 
che le lavorazioni previste, urgenti ed indifferibili, potranno essere eseguite dal Consorzio in amministrazione 
diretta, ai sensi delle norme vigenti; 



 2  

 

3) di demandare al Dirigente dell’Area Tecnica consortile competente, Ing. Sebastiano Bussalai, la sottoscrizione 
della convenzione di che trattasi che, rispetto allo schema, dovrà contemplare la possibilità che le lavorazioni 
previste possano essere eseguite dal Consorzio anche in amministrazione diretta, ai sensi delle norme vigenti; 

4) di dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'albo consortile, ai sensi dell'art.35 della L.R. 
n.6/2008 e s.m.i. 

 
 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 17/07/2024 

  
 

La Funzionaria Delegata 
f.to Dott.ssa Santina Sini 

 
 
 
E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data                                   
 
 La Funzionaria Delegata 

Dott.ssa Santina Sini 
 


